

Số: /KH- UBND

Biên Giang, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành tại khu vực ổ dịch, khu vực nguy cơ cao, TDP có ổ dịch để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Quận Hà Đông về việc phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024; Kế hoạch số 932/KH-TTYT ngày 15/10/2024 của trung tâm y tế Hà Đông về việc Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường-diệt bọ gây phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn quận Hà Đông đợt 3 năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND phường Biên Giang về triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường năm 2024.

Hiện tại trên địa bàn phường số bệnh nhân mắc SXH đến hết ngày 28/10/2024 tổng là 13 ca tại 06 Tổ dân phố, trong đó đã phát sinh 01 ổ dịch tại TDP Yên Phúc. Căn cứ vào tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường Biên Giang xây dựng kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi tại ổ dịch, khu vực nguy cơ cao, TDP có ổ dịch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Diệt muỗi trưởng thành, cắt nguồn truyền bệnh từ người bệnh sang người lành, không chế ổ dịch, không để ổ dịch kéo dài, không để ổ dịch nhỏ thành ổ dịch lớn.
- Đảm bảo trên 95 % số hộ trong khu vực khoanh vùng được phun triệt để.
- Đảm bảo an toàn trong các đợt phun hóa chất.
- Môi trường được làm sạch trước khi triển khai phun hóa chất diệt muỗi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI.

- Thời gian từ tháng 10 năm 2024 và tiếp theo cho đến khi dịch bệnh đã hết (căn cứ vào tình hình bệnh nhân, ổ dịch, chỉ số véc tơ truyền bệnh)
- Địa điểm: Tại ổ dịch, khu vực nguy cơ cao, TDP có ổ dịch.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI.

- Tuyên truyền vận động người dân trong việc chấp hành phòng, chống dịch bệnh, tự giác trong làm vệ sinh môi trường-thu gom rác thải, hợp tác trong việc phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành.

- Triển khai làm TVSMT-DBG trước khi tổ chức phun hóa chất ít nhất 1-2 ngày, làm triệt để đảm bảo không còn ổ bọ gây tại khu vực cần phun

- Thông báo đến từng hộ gia đình về thời gian, địa điểm tổ chức phun để người dân chủ động chuẩn bị.

- Lập danh sách khu vực cần phun theo thứ tự: nhà liền nhà.

- Đảm bảo an toàn trong thời gian triển khai phun hóa chất diệt muỗi, phân cử cán bộ y tế phục vụ sơ cấp cứu tại chỗ khi có trường hợp bị ngộ độc, say thuốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi tại ổ dịch, khu vực nguy cơ, TDP có ổ dịch trên địa bàn phường năm 2024.

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo phụ trách theo dõi, giám sát, chỉ đạo từng khu vực.

- Chỉ đạo trạm y tế phân công cán bộ phục vụ các điểm phun hóa chất, lập danh sách khu vực phun, giám sát kỹ thuật và pha hóa chất.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân trong khu vực khoanh vùng, chấp hành tốt trong khi triển khai phun hóa chất.

- Đảm bảo an toàn sức khỏe cho người dân trong khu vực phun hóa chất.

1. Trạm y tế phường.

- Trạm Y tế phường tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai chiến dịch, huy động nhân lực phục vụ chiến dịch, viết thông báo đến khu vực triển khai phun hóa chất;

- Phối hợp với Trung tâm y tế quận Hà Đông trong công tác triển khai phun hóa chất: Thời gian phun, khu vực phun, số máy phun để bố trí nhân lực kịp thời.

- Lên lịch, thời gian tổ chức phun hóa chất diệt muỗi từng khu vực, tổ dân phố phù hợp cụ thể;

- Phân công từng nhóm dẫn đường, tuyên truyền, và giám sát kỹ thuật theo số máy phun;

- Lập danh sách số hộ gia đình, đặc biệt chú trọng các cơ quan, đơn vị và khu công cộng để phục vụ cho thực hiện chiến dịch;

- Vẽ sơ đồ khu vực cần phun hóa chất, dựa vào bản đồ, sơ đồ của địa phương để phân chia cụ thể từng đội phun theo khu vực phù hợp;

- Trạm Y tế phải chuẩn bị đầy đủ ô xy, thuốc cấp cứu thiết yếu, để xử trí kịp thời khi có sự cố xảy ra;

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho những người làm nhiệm vụ tới khi kết thúc công việc; Đảm bảo phòng hộ cho cán bộ, những người tham gia phục vụ phun hóa chất.

2. Cán bộ văn hóa-Đài truyền thanh phường.

Thông báo, tuyên truyền cho nhân dân biết lịch phun hóa chất trước ít nhất 1-2 ngày và trong suốt quá trình phun hóa chất để nhân dân nắm được lịch và phối hợp với đoàn phun đảm bảo trên 95% các hộ gia đình được phun triệt để.

3. Các Tổ dân phố.

- Thông báo đến từng hộ gia đình tại khu vực khoanh vùng phun: Che đậy các đồ dùng, đồ ăn, uống, thu dọn nhà cửa, mở cửa khi máy phun hóa chất thực hiện phun hóa chất.

- Tuyên truyền cho người dân về việc cần thiết phải phun hóa chất diệt muỗi tại hộ gia đình.

- Phân công người dẫn đường, thông báo trước cho người dân ở khu vực phun hóa chất diệt muỗi.

4. Công an phường.

Phân công cán bộ, chiến sĩ tại khu vực phun hóa chất, để đảm bảo an ninh khu vực phun cũng như bảo đảm an toàn cho người đang thực hiện nhiệm vụ phun hóa chất diệt muỗi tại khu vực ổ dịch, khu vực có nguy cơ cao, TDP có ổ dịch.

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể:

- Thông báo nội dung kế hoạch của UBND phường đến toàn thể các chi hội, đoàn viên, hội viên để tăng hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Chỉ đạo các chi hội tích cực tham gia, phối hợp cùng các ban, ngành các nhóm và các tổ dân phố thực hiện chiến dịch VSMT. Ngoài việc tham gia vận động các hộ gia đình tại các tổ dân phố còn phải đảm bảo 100% các gia đình đoàn viên, hội viên tự giác thực hiện tốt các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn.

V. KINH PHÍ.

Kinh phí phòng chống dịch bệnh của UBND các phường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại khu vực ổ dịch, khu vực nguy cơ cao, TDP có ổ dịch của UBND phường Biên Giang năm 2024. Đề nghị UBMTTQ các ban ngành, đoàn thể phường, yêu cầu Trạm y tế, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, các trường học nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTYT Hà Đông;
- ĐU - UBND phường (để b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể: (P.h
- Các cơ quan, trường học; |t/hiện)
- Các tổ dân phố; | (T/hiện)
- Trạm y tế phường |
- Lưu: VP, TYT: 03 bản.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Mạnh

